

Ofício nº 053/2022

Ao Senhor  
**Damião Felipe Barbosa**  
Secretário Municipal de Administração  
Pedreiras/MA.

### ÓRGÃO GERENCIADOR

**Assunto:** Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210665/2021. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa para fornecimento de Aquisição de ar condicionado para o Município de Pedreiras/MA, tendo como órgão participante a Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.

Venho através deste, cumprimentando lhe cordialmente, requerer ADESÃO na forma “carona” a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 20210665/2021, datada de 29 de novembro de 2021, resultante do Pregão Eletrônico SRP Nº 043/2021 – PMPR/MA, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa para fornecimento de Aquisição de ar condicionado para o Município de Pedreiras/MA, tendo como órgão participante a Prefeitura Municipal de Pedreiras, tendo como detentora da presente ATA a empresa ANTONIO M L DA SILVA E CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.136.536.0001-88, com sede na Praça do Mercado Central, Box 02, CEP 65.415-000 – Coroatá-MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Antonio Mariano Lima da Silva Filho, CPF nº 018.985.563-00, publicada no Diário Oficial do Município, Ano 09, Edição nº 487, Quarta Feira, Edição do dia 08 de dezembro de 2021, o qual manifestamos interesse nos produtos discriminados com suas respectivas quantidades em anexo.

Solicitamos após análise do pedido, **LIBERAÇÃO TÉCNICA e AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO**, para efetuarmos a contratação, tendo em vista as necessidades desta Municipalidade solicitante, visto que as quantidades solicitadas estão estimadas para suprir nossas necessidades, onde solicitamos também, que, caso seja positivo a liberação, que seja enviada a seguinte documentação do referido processo:

- **Edital;**
- **Parecer Jurídico da Minuta do Edital;**
- **Parecer Conclusivo;**
- **Publicações do Aviso do Certame;**
- **Proposta de Preços Adequada;**
- **Termo de Adjudicação;**
- **Termo de Homologação;**
- **Publicação do Termo de Homologação;**
- **Ata de Registro de Preços;**
- **Publicação da Ata de Registro de Preços**
- **Termo de Aceite da empresa detentora da ATA.**

Matões do Norte (MA), 11 de fevereiro de 2022.



Marlene Serra Coelho  
Secretária Municipal de Administração e Finanças

ANEXO

**OBJETO:** Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210665/2021. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa para fornecimento de Aquisição de ar condicionado para o Município de Pedreiras/MA, tendo como órgãos participantes as Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, conforme disposto no Art. 22, § 3º do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488, de 30 de Agosto de 2018 e Lei 12.462/11 de 04 de agosto de 2011.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
02	<b>Aparelho de Ar Condicionado 18.000 btus</b> , tensão 110/220 v, tipo split, modelo split inverter, características adicionais 1 controle remoto/display digital/timer/selo procel split hi - wall, capacidade de refrigeração nominal 18.000 btu/h, po frio, tecnologia inverter, gás refrigerante r410 a, bifásico 220 volts, 60 hz. Controle remoto sem fio, função com sensor de temperatura no controle remoto: a temperatura programada ange o local onde se encontra o controle remoto. Filtro an-bactérias (lavável). Garana mínima de 02 anos, assistência técnica local autorizada. Equeta nacional de conservação de energia (ence) classe a - quando não existir, no período de aquisição, um mínimo de três fornecedores com modelos equetados com a ence classe "a" para a sua categoria, proceder conforme o argo 3º da instrução normativa mpog/slti nº 2, de 4 de junho de 2014 - dou de 05/06/2014. Obrigatório registro no inmetro. Cota me/epp .	Unidade	18	R\$ 2.850,00	R\$ 51.300,00
07	<b>Aparelho de Ar Condicionado 60.000 btus</b> , tensão 110/ 220 v, tipo split cassette, características adicionais controle remoto/ ciclo reverso (quente/frio) / g a.	Unidade	6	R\$ 7.900,00	R\$ 47.400,00
09	<b>Aparelho de Ar Condicionado 12.000 btus</b> , tipo split, somente frio, novo, modelo em linha de fabricação, fornecido em embalagem lacrada, com as seguintes características mínimas: a) sistema inverter; b) tipo de ciclo frio; c) 03 velocidades de ventilação ou superior; d) baixo nível de ruído; e) etiqueta nacional de conservação de energia procel "a", "b" ou "c"; f) evaporadora com display digital; g) controle remoto sem fio digital acompanhado de pilhas; h) utilize gás refrige-	Unidade	56	R\$ 1.950,00	R\$ 109.200,00



	rante ecológico, que não agride e nem danifique a camada de ozônio; i) filtro de ar removível e lavável; j) tensão de 220v; k) gabinete do evaporador construído em plástico injetável de alta resistência, na cor branca; l) manual de instrução em português.				
10	<b>Aparelho de Ar Condicionado 18.000 btus</b> , tensão 110/220 v, tipo split, modelo split inverter, características adicionais 1 controle remoto/display digital/timer/selo procel split hi - wall, capacidade de refrigeração nominal 18.000 btu/h, po frio, tecnologia inverter, gás refrigerante r410 a, bifásico 220 volts, 60 hz. Controle remoto sem fio, função com sensor de temperatura no controle remoto: a temperatura programada ane o local onde se encontra o controle remoto. Filtro an-bactérias (lavável). Garana mínima de 02 anos, assistência técnica local autorizada. Equeta nacional de conservação de energia (ence) classe a - quando não existir, no período de aquisição, um mínimo de três fornecedores com modelos equetados com a ence classe "a" para a sua categoria, proceder conforme o argo 3º da instrução normativa mpog/slti nº 2, de 4 de junho de 2014 - dou de 05/06/2014. Obrigatório registro no inmetro. Cota me/epp .	Unidade	56	R\$ 2.850,00	R\$ 159.600,00
13	<b>Aparelho de Ar Condicionado 30.000 btus</b> , altura condensadora 707, altura evaporadora 362, capacidade (btu/h) 30.000 btus, ciclo frio, classificação energética, controle remoto sim, cor da evaporadora branco, filtro anti-bactéria sim, garantia 12, gás refrigerante r-410ª, ideal até (m²) 40 m², indicador de temperatura na evaporadora sim, largura condensadora 471, largura evaporadora 1259.	Unidade	17	R\$ 4.590,00	R\$ 78.030,00
14	<b>Aparelho de Ar Condicionado 36.000 btus</b> , tipo split, altura condensadora 759 mm, altura evaporadora 313 mm, capacidade (btu/h) 36.000 btus, ciclo frio, classificação energético, controle remoto sim, cor da evaporadora branco, garantia 12 meses, gás refrigerante r-410ª, ideal até (m²) 48 m², largura condensadora 554 mm, largura evaporadora 1351 mm, peso condensadora 50, peso evaporadora 29, profundidade condensadora 554 mm.	Unidade	19	R\$ 5.550,00	R\$ 105.450,00



	profundidade evaporadora 753 mm, regula velocidade de ventilação sim, serpentina cobre, tipo de condensadora vertical, turbo sim, voltagem 220v.				
15	<b>Aparelho de Ar Condicionado 60.000 btus</b> , tensão 110/ 220 v, tipo split cassette, características adicionais controle remoto/ ciclo reverso (quente/frio) / g a.	Unidade	19	R\$ 7.900,00	R\$ 150.100,00
16	<b>Aparelho de Ar Condicionado 9.000 btus</b> , tensão 110/220 v, tipo split, modelo split inverter, características adicionais 1 controle remoto/display digital/timer/selo proce.	Unidade	32	R\$ 1.650,00	R\$ 52.800,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 753.880,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS)</b>					

Matões do Norte (MA), 11 de fevereiro de 2022.



Marlene Serra Coelho  
Secretária Municipal de Administração e Finanças